necesse est aliquos primos effectus, a quibus alii dependent, reducere ad meram ipsius voluntatem, cui plenissime subjiciuntur omnia tam quoad directionem in bonum, quam quoad permissionem deficientiæ in malo; est enim supremus gubernator causarum contingentium, et liberarum, quibus licet ex priori, et antecedente voluntate, quæ tantum respicit bonitatem ipsam divinam secundum se, et ipsius naturæ rationem, et ordinem secundum se, velit bonum, et ordinet ad bonum finem, tamen attendendo ad ipsam naturam contingentem, quæ operatur ad utramque partem ad bonum et malum, et defectibiliter ad hoc et ad illud, pertinet ad ipsam providentiam primi gubernatoris, et auctoris naturæ contingentis permittere plures defectus, non solum temporales, sed etiam æternos, quia totum hoc in natura contingenti, et defectibili libera locum habet. Non autem hoc pertinet ad gubernatores inferiores, et creatos, quia isti non sunt auctores naturæ contingentis, et liberæ, sed directores tantum ad finem illis præstitutum, et secundum legem quam Deus eis imposuit. Unde non pertinet ad ipsos permittere defectus, sed reprimere, neque intendere ostensionem justitiæ, sed uti illa ex suppositione culpæ. At vero auctoris naturæ, et omnium gubernatori convenit propter exigentiam contingentis, et defectibilitatis naturæ permittere defectus, et locum dare omnibus virtutibus, etiam justitiæ punitivæ, et sic ordinare de toto universo. Unde necesse est, quod sine ulla crudelitatis, aut injustitiæ nota, sed totum ratione summæ, et primæ providentiæ, quæ nihil supponit provisum, sed omnibus providet, ipsas primas permissiones, aut defectus a bono, sive ad tempus, sive in perpetuum permittat, non ex aliquo præsupposito

peccato, quia si aliquod peccatum præsupponit, cum illud non nisi ex permissione Dei accidat, rursus inquiretur ex quo motivo Deus illud permittat, et cum non sit procedere in infinitum, deveniendum est ad alienam permissionem, quæ non ex priori aliqua culpa permittatur, et illa permissio potest esse de peccato, ut nunquam remittendo, sicut patet in Angelorum peccato, quod fuit irremissibile: nullum enim eis remissum est, et in multis etiam parvulis, quibus nulla decreta est remissio. Si ergo in Deo non est inconueniens, sed necessario ponendum est quod aliquas permissiones peccatorum faciat, etiam irremissibiles, non præsupponendo aliquam culpam in subjecto, sed ex aliquo fine sui divini iudicii, vel justitiæ, etiam non erit inconueniens, quod Deus incipiat providentiam reprobativam antecederet ad omnem culpam prævisam, sed excludendo ab illo fine propter gloriam suam in ostensionem justitiæ, vel propter alium finem similem. Patet consequens, quia non minoris jacturæ est denegare, et excludere a gratia irremissibiliter, quam excludere a gloria; si autem exclusio a gloria supponit exclusionem a gratia, nec Deus sit crudelis, et suæ bonitatis prævaricator, ipsa exclusio a gratia irremissibiliter, quomodo providetur, et permittitur a Deo ex seipso, et non præsupponendo aliam culpam sine ulla crudelitatis nota vel bonitatis diminutione?

XVIII. Quod si semel habemus, Deum a gratia perpetuo excludere aliquem sine motivo alicujus culpæ ex parte nostra propter jus summæ providentiæ: ergo bene stat, et conformius ad naturam ipsam divinæ providentiæ, philosophamur dicendo, quod ex voluntate illa Dei circa ultimum finem procedit Deus in reprobis ad excludendum illos a

gratia, et permittendum peccata. Patet hoc, quia reprobatio est specialis providentia ex speciali fine procedens. Nullus autem finis specialior in reprobis invenitur, quam qui amittitur ab ipsis, qui est beatitudo, et contraponitur fini prædestinationis, cum communiter nomine reprobationis intelligamus providentiam oppositam prædestinationi, quæ contrario effectu, atque opposito modo procedit circa finem prædestinationis, atque ipsa prædestinatio: ergo nullum est inconueniens quod intra providentiam reprobativam cadat iste effectus, qui est permissio peccati non remissibilis, ortus ex speciali intentione circa finem ultimum a quo procedit reprobis. Patet hoc, quia si Deus potest habere voluntatem permittendi peccatum, non remissibile, cui necessario est conjuncta exclusio a regno, ex aliquo fine proprio ipsius Dei, et non ex demerito hominis, cur non poterit etiam ex eodem fine sibi proprio, et ante prævisum, et permissum demeritum hominis velle exclusionem æternam a regno, et inde moveri ad permittendum illud peccatum, cum potius in hoc reluceat ordo connaturalis procedendi a fine ad media, seu a denegatione finis indebiti ad negationem mediorum quæ non debentur? Quod si opposito modo procedatur, scilicet a negatione gratiæ, ad negationem gloriæ, rursus illi negationi gratiæ finis aliquis et motivum præstituendum est, et non ex aliquo demerito priori, ut ostensum est ne detur processus in infinitum: ex aliquo ergo fine proprio Dei, v. g. ad ostensionem alicujus attributi, vel ex aliquo proprio creaturæ, quia ita exigit libera, et contingens natura nostra de se defectibilis, quod etiam currit in exclusionem a gloria, quæ ex simili motivo potest esse volita a Deo. Ex quocumque autem

fine sit volita exclusio perpetua a gratia, non est cur non pertineat ad providentiam reprobativam, cum illi sit necessario, et infallibiliter annexa exclusio a gloria, quæ manifeste effectus est reprobationis; et solum videbitur esse quæstio de nomine, an illa sit, vel non sit dicenda reprobatio, et connaturalius procedat a proprio fine ad media, sive a denegatione finis gloriæ ad negationem mediorum, seu gratiæ.

Quomodo autem cum voluntate excludendi a gloria stet voluntas antecedens dandi illam, et salvandi omnes, non est difficile videre, cum una sit inefficax voluntas, et quasi conditionata, et quantum est ex parte bonitatis divinæ præcise, si per nos non steterit, alia absoluta, et attentis omnibus circumstantiis, et ipso fine gloriæ divinæ sic volito. Plura autem argumenta contra hanc sententiam, sequentibus duobus articulis solventur.